(') Mirambeau, chef-lieu de canton, arrondissement de Jonzac (Charente-Inférieure). 

mars , aue de los taules (?) cinq centz homes a pe, per sondre et umbrir los pas, per passar 
las gens d 'armas et lurs carretas , et autre lur carr iatge; et s'en benen dauan t nos tot en 
sert . Per so es que nos bos preguam tan t carament cum nos podez, et si affectuosament 
et de cor bos suppliquam que a bos plassia a nos secorre et ajudar de gens d 'armas, de 
totas aqueras que poyratz; et asso bos plassia far aissi cum nos nos confldam de bos, et 
amatz Tonor et lo profeit deu Rey, nostre senhor, et la sauuacion de sa bila. Et , de tot , 
quant que bos en pleyra a far, bos plassia a nos far resposta per lo portador. La santa 
Trinitat, t res honorables et t res puissans senhors , bos don bona bita et longua. 

« Escriuta a Bore, lo x ix . jorn d'octembre. 

« Per totz los bostres mager el juratz de Borc. » 

E plus, lo ruedis jorn, a mossenhor lo mager et senhors juratz, estans a 
procession generau a Sent-Seurin, de part los senhors mager et juratz de 
la bila de Liborna, fo presentada una letra; en laquau era entreclusa una 
cédula, copia d'una requesta a lor feita per i . heraut deu due d'Orlenx; de 
laquau letra, et ayssi medis copia de requesta, la tenor s'ensec en aquesta 
forma : 

« A nostres tres redoptables et tres poyssantz senhors lo mager et juratz de 
la ciulat de B or deu. 

« Nostres tres redoptables et tres poyssantz senhors , nos nos recomandam a bos et a Lettre 
bostras tres redoptablas et tres poyssantas senhorias. E plassia bos a ssaber que, au jorn des maire et jurats 
d'uy, debert lo cer, lo due d'Orlenx si nos a t rames una letra per i. son h e r a u d ; de laquau de Liboume. 
letra, bos embiam la copia. E t plassia bos a ssaber que, ab l'ajuda de Diu et de mossenhor 
sent Jorge, per sas letras, ny per sas menassas , nos no hem pun t desconffortatz; quar, 
am la gracia de Diu et de la Berges Maria, et de mossenhor sent Jorge, meyensan la bostra 
ajuda et conffort, nos nos deffendram per t au part i t que nos faran nostre degut . Sur sso, 
nostres tres redoptables et t res poyssantz senhors , nos bos preguam, supplicam et reque-
rem que, tantost et de present, bos plassia nos secorre et ajudar de gens d 'armas, de xv . 
o xx . balesteys, per la guarda de la bila, et de i. quintal de bona pobra de canon, o de 
tant cum bos poyretz; quar, sens fauta, nos hem emformatz que edz serán, en aquest dis-
sapte qui ben, per dauant nos et a Fronsac. Et bos plassia de nos t rámete Jauffre, lo 
brider, per gouernar nostres e n g i n h s ; et en so, bos plassia, no nos bulhatz falhir. Et , a 
Sent-Melion, lodeit heraud porta una t au letra cum es la que nos a t rames . E plassia nos 
hauer totjorn per recomandatz, et nos mandar coma totz los bostres. La santa Trinitat 
bos don bona bita et longua.